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Введение

Актуальность работы

Изменения климата Земли приобрели в ХХ веке глобальный масштаб и

сейчас наблюдаются практически повсеместно. Это отмечено в научных докладах

Межправительственной группы экспертов по изменению климата (МГЭИК), в том

числе в ее основных, оценочных докладах [IPCC, 1990, 1995, 2001, 2007, 2014, 2021,

2022a, 2022b]. Согласно оценкам Рабочей группы I (МГЭИК) «Физическая научная

основа», опубликованных в ее вкладе в Шестой оценочный доклад, глобальное

потепление в приповерхностном слое воздуха в 2011–2020 гг. составило 1.09 (0.95–

1.20)°C по сравнению с базовым периодом времени 1850–1900 гг. При этом над

сушей увеличение составило 1.59 (1.34–1.83)°C, а над океаном 0.88 (0.68–1.01)°C

[IPCC, 2021].

Потепление климата ХХ – XXI вв. – глобальная вековая климатическая

тенденция. Она неравномерно проявляется в различных странах и регионах,

демонстрирует временные замедления роста и даже спады температуры.

Территория России теплеет быстрее, чем суша глобально. Так, за период 1976–

2023 гг. потепление на территории России происходило в среднем с темпом

0.5°C/10 лет (см. «Доклад об особенностях климата на территории Российской

Федерации за 2023 год» [Доклад об особенностях…, 2024]). Особенно сильное

потепление наблюдается на севере страны.

Существенные региональные изменения климата, в первую очередь

негативные, регулярно рассматриваются во вкладах Рабочей группы II МГЭИК

«Воздействия, адаптация и уязвимость» в ее оценочных докладах (например,

[IPCC, 2022а]). Они также описаны в специальном докладе МГЭИК «Управление

рисками экстремальных явлений и бедствий для продвижения адаптации к

изменению климата» [IPCC, 2012].

Согласно оценкам Межправительственной группы экспертов по изменению

климата наблюдаемые и ожидаемые в XXI веке изменения климата во многих
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регионах способны оказывать негативное и даже неприемлемое воздействие на

природные и социально-экономические системы, на здоровье населения.

Международное Парижское соглашение [UNFCCC, 2015], заключенное под эгидой

Рамочной конвенции ООН об изменении климата [UNFCCC, 1992] направлено на

то, чтобы ограничить, смягчить изменения климата и адаптировать различные

системы к изменениям климата. Адаптация направлена на то, чтобы уменьшить

ущерб от негативных воздействий изменения климата и увеличить выгоду от

позитивных воздействий. Во исполнение Парижского соглашения страны-

участницы должны разрабатывать и реализовывать Национальные планы

адаптации. В России первый этап плана адаптации был утвержден распоряжением

Правительства Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. № 3183-р.

[Национальный план…, 2019].

Для того, чтобы разрабатывать и внедрять меры адаптации, необходимо

прежде всего установить те части географического пространства, где могут

проявляться негативные воздействия климата, а также указать, как будут двигаться

границы этих частей в условиях определенных сценариев изменения климата.

Данная диссертационная работа направлена на решение проблем этого

актуального круга.

Цели и задачи диссертационной работы

Целью диссертационной работы является разработка методики и ее

реализация в виде вычислительной системы для установления средствами

математического моделирования части географического пространства, климат

которой допускает систематическое наличие природного явления, – климатической

области распространения (КОР).

Для достижения поставленной цели в работе решаются следующие задачи:

1. развитие методики моделирования, позволяющей получать

вероятностные оценки климатической области распространения (КОР) в

географическом пространстве природного явления с использованием

специфической совокупности гидрометеорологических величин и/или индексов,
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вычисленных на их основе, исходя из данных мониторинга или/и моделирования

климата;

2. разработка вычислительной системы и порядка расчета КОР и ее

изменений, исходя из характеристик климата и его изменений, выполнение

алгоритмической и программной реализации;

3. приложение развитой методики и средств расчета к установлению КОР

некоторых явлений различной природы (доминирование теплой части года,

сильная засуха, наличие опасных насекомых-вредителей сельского и лесного

хозяйства) для демонстрации эффективности выполненных разработок.

Научная новизна

1. Предложенная методика расчета вероятности принадлежности точки

географического пространства климатической области распространения (КОР)

природного явления с использованием байесовского подхода является новой.

2. Впервые разработана вычислительная система (RANGES),

позволяющая на персональных компьютерах выполнять вероятностную оценку

КОР природного явления, соответствующую заданному климату, и ее изменение

при изменении климата в соответствии с современными сценариями. Система

обеспечена возможностью использования результатов расчетов климатических

моделей и широкого набора климатических предикторов. На вычислительную

систему получено свидетельство Роспатента.

3. Продемонстрирована эффективность разработанных методики и схемы

расчетов при оценке (в том числе для нужд адаптации) КОР на территории России

для ряда явлений различной природы – доминирования теплой части года, сильной

засухи, наличия опасных насекомых-вредителей сельского и лесного хозяйства

(оценки получены впервые).
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Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты диссертационной работы показывают, что описание КОР

природного явления в вероятностных терминах, допускающее оценку

неопределенности, можно проводить, используя специфическую совокупность

гидрометеорологических переменных – гидрометеорологических величин и

рассчитанных на их основе прикладных индексов, исходя из данных мониторинга

климата и данных моделирования климата в условиях различных климатических

сценариев.

Предложенный подход позволяет в настоящее время получать оценки в

пользовательском режиме для множества явлений, что весьма востребовано в связи

с реализацией Национального плана адаптации, предусмотренного Парижским

соглашением.

Основные результаты диссертации получены в ходе выполнения плана НИТР

Росгидромета по направлению 3.1. «Развитие методов и технологий

климатического обслуживания, включая совершенствование моделей

прогнозирования климата, методов оценки последствий изменения климата,

климатического обоснования национальных адаптационных планов и мониторинга

эффективности адаптаций», раздел 3.1.2. «Разработка новых методов и моделей

для учета климатической информации при решении задач снижения рисков в

отраслях экономики, связанных с климатическими факторами» (регистрационный

номер ЕГИСУ НИОКТР АААА-А20-120070990079-6).

Методология исследования

Основным инструментом исследования является статистическое

моделирование КОР природного явления на основе информации о допустимых

диапазонах изменения гидрометеорологических переменных из специфической

для явления совокупности. Такая информация собирается путем поиска в

специальной научной литературе. Вероятность принадлежности точки

географического пространства к КОР явления определяется на основе
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статистического подхода. Алгоритмы, на которых основана вычислительная

система, реализованы в виде программ на языке FORTRAN (версия ПО,

находящаяся в свободном доступе). При картографическом отображении

полученных результатов моделирования использовался картографический пакет

QGIS (версия, находящаяся в свободном доступе).

Положения, выносимые на защиту

1. Предложенные статистическая модель и методика расчета позволяют

оценивать вероятность принадлежности точки географического пространства

климатической области распространения (КОР) природного явления, исходя из

данных о климате и допустимых диапазонах значений гидрометеорологических

величин и/или индексов, рассчитанных на их основе, из специфической

совокупности, соответствующей явлению.

2. Методика и порядок расчетов реализованы в форме системы RANGES,

которая дает возможность осуществлять расчет КОР природных явлений и ее

изменений в условиях различных сценариев изменения климата. При этом

используемая схема вычислений позволяет выполнять оценки в региональном и

глобальном масштабах с помощью обычных персональных компьютеров.

3. Эффективность предложенной методики и построенной на ее основе

системы RANGES продемонстрирована при расчете КОР ряда явлений различной

природы: доминирования теплой части года (т.е. когда суммарная

продолжительность части года с положительными среднесуточными

температурами превосходит полгода), сильной засухи, наличия насекомых-

вредителей сельского и лесного хозяйства (средиземноморской плодовой мухи,

хлопковой совки и непарного шелкопряда), наносящих значительный ущерб.

Расчеты выполнены для территории России для климата 1990–1999 гг., а также для

климатов 2030–2039 гг. и 2050–2059 гг. с использованием нескольких

климатических сценариев.
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Степень достоверности результатов

Достоверность полученных результатов и обоснованность выводов

подтверждается применением в диссертационной работе методологических

подходов к вероятностной оценке последствий изменения климата, используемых

Межправительственной группой экспертов по изменению климата (МГЭИК) в ее

научных докладах. Результаты применения системы RANGES к оценке КОР

явлений различной природы, приведенные в диссертации, показали сходство

расчетных оценок с фактами для базового периода. Результаты работы успешно

представлялись на профессиональных международных и российских семинарах и

конференциях.

Апробация результатов

Результаты диссертационной работы были представлены на следующих

научных конференциях: на международной конференции и школе для молодых

учёных по вычислительно-информационным технологиям для наук об

окружающей среде CITES в 2023 г. (Москва, Россия); на всероссийской

конференции с международным участием «Изменение климата: причины, риски,

последствия, проблемы адаптации и регулирования» (КЛИМАТ–2023) в 2023 г.

(Москва, Россия); на Третьей всероссийской научной конференции с

международным участием «Мониторинг состояния и загрязнения окружающей

среды: приземный климат, загрязняющие и климатически активные вещества» в

2023 г. (Москва, Россия); на международной научно-практической конференции

«Системы контроля окружающей среды» в 2023 и 2024 гг. (Севастополь, Россия);

на всероссийской конференции с международным участием «Региональные

геоэкологические проблемы в контексте глобальных изменений» в 2024 г. (Москва,

Россия).
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 8 статей в

журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией (ВАК), и 8

публикаций в материалах международных и всероссийских конференций.

Получено 1 свидетельство Роспатента о государственной регистрации программы

для ЭВМ.

Личный вклад соискателя

Для современной версии системы RANGES соискателем предложен

представленный в диссертации новый порядок расчета вероятности

принадлежности точки географического пространства климатической области

распространения природного явления, исходя из данных о климате и допустимых

диапазонах значений климатических предикторов – гидрометеорологических

величин и/или индексов, рассчитанных на их основе, из специфической

совокупности, соответствующей явлению. Расширен набор климатических

предикторов. Обеспечена возможность использования результатов расчетов

отечественных глобальных и региональных климатических моделей для

характеристики будущего климата. Разработана логическая структура и

алгоритмическое решение современной версии системы RANGES, в связи с чем

получено соответствующее авторское свидетельство (Свидетельство Роспатента

№ 2024668052). Соискателем проведены расчеты КОР явлений различной природы

для территории России для базового климата конца XX века и будущих климатов

для двух периодов времени в XXI веке, а также выполнено картографическое

отображение этих результатов. Этим продемонстрирована эффективность

разработанной расчетной методики и созданной на ее основе вычислительной

системы RANGES.
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Структура и объём диссертации
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Глава 1. Базовые понятия, постановка задачи и методология

Область распространения какого-либо природного явления – часть

пространства, где оно систематически происходит. При этом характер проявления

может быть различным – непрерывным, периодическим, циклическим. Область

распространения определяется всеми факторами, формирующими явление.

Практически все природные явления многофакторны. Для множества

природных явлений среди факторов, их определяющих, существенную роль

играют гидрометеорологические факторы. Так, например, условием

возникновения лесного пожара является продолжительный период жаркой погоды

без осадков, хотя непосредственной причиной пожара могут стать молнии или

нарушение людьми правил обращения с огнем [Barros et al., 2021; Kharuk et al.,

2021; Zacharakis, Tsihrintzis, 2023; Parvar et al., 2024].

Точки пространства, в которых совокупность гидрометеорологических

факторов допускает на значительных промежутках времени (десятилетия) данное

природное явление при способствующем явлению сочетании остальных факторов

среды, составляют климатическую область распространения (КОР) явления.

Фактическая область распространения явления является частью

климатической области распространения, поскольку даже при допускающем

явление климате какие-то факторы среды иной природы могут явление

блокировать. Так, например, такое явление, как устойчивое существование

популяции определенных видов листо- и хвоегрызущих насекомых в некоторых

стациях с благоприятным климатом, оказывается блокированным местными

неспециализированными видами их естественных врагов [Лямцев, 2003; Керчев,

2014].

Положение в пространстве климатической области распространения явления

определяется климатом и меняется при изменении климата. Однако скорость

изменений этой области может быть различной. При высокой скорости эти

изменения могут без запаздывания следовать за изменениями климата. Так

происходит, когда явление непосредственно, физически связано с климатом.
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Типичный пример – метеорологическая засуха. Противоположный пример явления

– климатический ареал (климатическая область распространения) вида древесных

растений. Эти виды естественным образом перемещаются в пространстве лишь в

чреде поколений, и занимает это несколько десятилетий и более. Поскольку климат

– «статистический ансамбль состояний, проходимых земной климатической

системой за периоды времени в несколько десятилетий» [Монин, Шишков, 2000],

то в последнем случае следует говорить лишь о климатической области

распространения, соответствующей климату определенного периода времени, но

не фактически реализованной в этот период времени.

Цели данной главы методологические:

− описать существующие подходы к характеризации климатической

области распространения некоторых природных явлений;

− представить детерминистический подход к оценке расположения в

пространстве климатической области распространения;

− представить вероятностный подход к оценке расположения в

пространстве климатической области распространения.

1.1. Прикладные гидрометеорологические индексы как инструмент описания

климатической области распространения явления

Характеризация распространения в пространстве различных явлений, в

формировании которых существенную роль играют погодно-климатические

факторы, с помощью гидрометеорологических индексов имеет давнюю историю, в

том числе в отечественной науке. Укажем здесь лишь несколько подходов, которые

стали важными этапами в этом отношении.

Агрометеоролог и климатолог Г.Т. Селянинов предложил [Селянинов, 1958]

специальный прикладной гидрометеорологический индекс – гидротермический

коэффициент (ГТК) –, характеризующий условия увлажнения. ГТК Селянинова

пропорционален с коэффициентом 10 отношению суммы суточных значений

осадков в мм за те сутки календарного года, когда среднесуточная температура
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воздуха превышала +10ºС, к сумме среднесуточных значений температуры в ºС за

такие сутки. Этот индекс широко используется в том числе для идентификации

различных зон увлажнения территорий:

− зона избыточного увлажнения (>1.3);

− зона обеспеченного увлажнения (1.0–1.3);

− засушливая зона (0.7–1.0);

− зона сухого земледелия (0.5–0.7);

− зона ирригации (<0.5).

К настоящему времени специализированных индексов засушливости

используется значительное множество [Zargar et al., 2011; Danandeh Mehr et al.,

2023; Raposo et al., 2023].

Для оценки пожарной опасности в лесных и степных ландшафтах

В.Г. Нестеровым был предложен индекс горимости [Кат и др., 1975]. Для заданных

суток этот индекс равен сумме произведений значений температуры воздуха (оС) в

полдень на дефицит точки росы, причем суммирование выполняется для текущих

и всех предшествующих суток без дождя (т.е. с осадками <2.5 мм). При

выполнении практических оценок удобно пользоваться не собственно значениями

индекса, а диапазонами его значений – см. Таблицу 1.1. В климатических

исследованиях используются такие показатели, как число суток в календарном

году с заданным классом горимости [Grishin, Filkov, 2011; Perevedentsev et al., 2022;

Glagolev et al., 2024].

Таблица 1.1 – Классы горимости [Шерстюков, 2003]

Класс горимости
Вербальная характеристика

горимости

Диапазон значений индекса

горимости, (оС)2  сут

I отсутствует 0–300

II малая 301–1000

III средняя 1001–4000

IV высокая 4001–10000

V чрезвычайная >10000
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В.Н. Беклемишев, основатель отечественной школы медицинской

энтомологии, использовал гидрометеорологические индексы для описания области

распространения некоторых видов беспозвоночных – переносчиков опасных

заболеваний человека [Беклемишев, 1970]. Им, в частности, были указаны

климатические условия распространения комаров рода Anopheles – переносчиков

малярии человека. Это проблема стала весьма важной в 1920-е годы, когда малярия

широко распространилась в нашей стране, в том числе на ее европейской части.

Исследование климатических ареалов – климатических областей

распространения – биологических видов приобрело особую значимость в наше

время в связи с происходящим глобальным изменением климата. Некоторые

области географического пространства, в которых распространение определенных

видов ранее ограничивалось климатическими факторами, становятся доступными

для заселения и устойчивого существования этих видов. Учащаются

биологические инвазии. Фундаментальное обобщение по этим вопросам

представлено в публикации [Дгебуадзе и др., 2018].

Отметим, что к настоящему времени обозначилась тенденция к

использованию все более сложных математических моделей для оценки

пригодности климата для устойчивого существования популяций. Так, например,

в работе [Jung et al., 2017] для описания будущего климатического ареала опасного

вредителя растений – пятнистой фонарницы Lycorma delicatula (см. Рисунок 1.1)

использована модель CLIMEX [Сайт модели CLIMEX]. При этом потребовалась

информация о значениях 18 параметров, выражавших требования вида к климату

среды обитания. Конечно, лишь для немногих видов уже выполнены специальные

проекты, в результате которых получена подобная детализированная информация

[Byeon et al., 2018; Early et al., 2022; Souza et al., 2023; Hayat et al., 2024]. Накопление

такой информации будет происходить по мере развития фундаментальной науки.

Однако в настоящее время при проведении прикладных оценок целесообразно

опираться на более простые подходы – на традиционные гидрометеорологические

индексы. Это к тому же позволяет использовать накопленный опыт их применения.
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Рисунок 1.1 – Прогнозируемое потенциальное глобальное распространение пятнистой фонарницы (Lycorma delicatula) по

данным CLIMEX. Значения экоклиматического индекса (EI) от 0 до 100 представлены цветовой шкалой. Более

интенсивный красный цвет указывает на более благоприятное место для акклиматизации вида, тогда как более

интенсивный синий цвет соответствует неблагоприятному региону [Jung et al., 2017]
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Наиболее часто в прикладных исследованиях можно встретить следующие

гидрометеорологические индексы (которые часто называются климатическими

предикторами [Nkiruka et al., 2021; Bochenek, Ustrnul, 2022; Slater et al., 2023; Shi et

al., 2023 и др.]), значения которых вычисляются исходя их данных о температуре

воздуха в приповерхностном слое и количестве осадков:

А) средняя температура воздуха за определенные месяцы календарного

года;

Б) сумма осадков за определенные месяцы календарного года;

В) максимальная среднемесячная температура за календарный год;

Г) минимальная среднемесячная температура за календарный год;

Д) максимальная среднесуточная температура за календарный год;

Е) минимальная среднесуточная температура за календарный год;

Ж) сумма активных температур (САТ): сумма среднесуточных значений

температуры, превышающих заданное пороговое значение, за календарный год;

З) сумма пассивных температур (СПТ): сумма среднесуточных значений

температуры, меньших заданного порогового значения, за календарный год;

И) сумма эффективных температур (СЭТ): сумма превышений

среднесуточными значениями температуры заданного порогового значения за

календарный год;

К) гидротермический коэффициент Селянинова (ГТК): отношение суммы

осадков в миллиметрах за период календарного года со среднесуточными

температурами, превышающими +10°C, к сумме этих значений температуры,

деленной на 10;

Л) другие гидротермические коэффициенты.

Для вычисления значений гидрометеорологических индексов А) – Г)

необходима информация месячного временного разрешения. Данные о

среднемесячных значениях температуры воздуха в приповерхностном слое и

месячных суммах осадков широко представлены в базах данных результатов

метеорологических наблюдений, реанализов и сценарных климатических

прогнозов.
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Для вычисления значений остальных упомянутых выше

гидрометеорологических индексов необходимы данные суточного разрешения.

Соответствующие базы данных результатов гидрометеорологических наблюдений

существуют (см., например, базу суточных данных о температуре и осадках,

созданную и поддерживаемую во Всероссийском научно-исследовательском

институте гидрометеорологической информации – Мировом центре данных

(ВНИИГМИ-МЦД), [Сайт ВНИИГМИ-МЦД]). Существуют и архивы результатов

расчетов суточного разрешения по времени, полученные с помощью

климатических моделей, реанализа (см., например, [Сайт ESGF], [Сайт CORDEX],

[Сайт NCEI], [Сайт Copernicus]). Однако доступность и надежность такой

информации не всегда приемлемы.

В связи с этим возможно генерировать данные суточного разрешения с

помощью интерполяции данных месячного разрешения. Для этого применяются, в

том числе, алгоритмы, использующие гармонические функции [Семенов и др.,

2006; Богданович и др., 2021а]. А именно, рассматривается линейное пространство

функций на множестве суток календарного года {1, 2, …, J}, принимающих

действительные значения. В качестве метрики в этом пространстве функций на


[…]


Современные климатические изменения оказывают влияние на увеличение

продолжительности теплой части года в большинстве регионов Земли. В

следующем разделе это будет продемонстрировано расчетным путем для

территории России. Опишем полученные результаты, следуя, в том числе, работе

[Богданович, 2025].

3.5.2. Расчет климатической области распространения доминирования

теплой части года в календарном году

В данном разделе область доминирования теплой части года в календарном

году определяется как совокупность точек географического пространства, где
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число суток с положительной среднесуточной температурой воздуха превышает

182 (половина невисокосного года).

Расчеты климатической области распространения (КОР) этого явления (т.е.

доминирования) выполнялись с использованием системы RANGES в условиях

климата КЦРа. В качестве базового периода рассматривался период 1990–1999 гг.

Тенденции изменения КОР рассчитывались для 2030–2039 гг. и 2050–2059 гг. в

условиях сценариев RCP4.5 и RCP8.5.

Для получения значений среднесуточной температуры данные о

среднемесячных значениях, представленные в массиве КЦРа, интерполировались с

помощью встроенной в систему процедуры (см. раздел 1 главы 1). Далее

рассчитывалось общее число дней в году, для которых среднесуточная температура

положительна. Если указанное число превышает пороговое значение 182 (то есть

больше половины продолжительности невисокосного года), теплая часть года

считается доминирующей в данном году. Такой расчет проводится для каждого

года в изучаемом периоде времени и для всех реализаций климата, если таких

несколько.

Для данной точки географического пространства частота события,

обозначенная как p, отражает долю лет, в которых теплая часть года доминирует в

исследуемом промежутке времени.

С помощью системы RANGES был выполнен расчет той области

географического пространства, где p > 0.5. Такие области трактуются как зоны с

доминирующей теплой частью года.

Для представления оценок на картах-схемах применяется шкала, которая

отображает балльную оценку вероятности того, что точка географического

пространства входит в КОР доминирования теплой части года. Цветовые

обозначения и метод визуализации соответствуют описанию, данному в разделе 3

главы 1.

На Рисунках 3.24 и 3.25 соответственно представлены результаты расчета

КОР доминирования теплой части года (данные КЦРa) и положительной
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среднегодовой температуры воздуха (данные ИВМa) для базового, исходного

периода 1990–1999 гг.

Рисунок 3.24 – Расчетная КОР доминирования теплой части года в календарном

году на территории России в условиях климата КЦРa для 1990–1999 гг.

Рисунок 3.25 – Расчетная КОР положительной среднегодовой температуры

воздуха в условиях климата ИВМа для 1990–1999 гг.
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Сравнение двух карт, представленных на Рисунке 3.24 и Рисунке 3.25,

демонстрирует их удовлетворительное соответствие на территории России.

Для территории России граница КОР доминирования теплой части года

практически совпадает с нулевой изотермой среднегодовой температуры воздуха.

Ниже на Рисунках 3.26–3.29 представлены карты-схемы изменений КОР

доминирования теплой части года для климатов 2030–2039 гг. и 2050–2059 гг. для

климата КЦРа в условиях сценариев RCP4.5 и RCP8.5 по сравнению с климатом

1990–1999 гг.

В условиях обоих сценариев и для обоих будущих периодов времени граница

КОР доминирования теплой части года сместится на север. При жестком сценарии

RCP8.5 к 2050–2059 гг. на Европейской части России доминирование теплой части

года будет иметь место практически везде, включая такие регионы, как

Мурманская область, Архангельская область, почти вся Республика Коми и

значительная часть Ненецкого автономного округа.

Рисунок 3.26 – Изменение расчетной КОР доминирования теплой части года в

календарном году на территории России в условиях климата КЦРa при сценарии

RCP4.5 для 2030–2039 гг. по сравнению с климатом 1990–1999 гг.
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Рисунок 3.27 – Изменение расчетной КОР доминирования теплой части года в

календарном году на территории России в условиях климата КЦРa при сценарии

RCP4.5 для 2050–2059 гг. по сравнению с климатом 1990–1999 гг.

Рисунок 3.28 – Изменение расчетной КОР доминирования теплой части года в

календарном году на территории России в условиях климата КЦРa при сценарии

RCP8.5 для 2030–2039 гг. по сравнению с климатом 1990–1999 гг.

113

Рисунок 3.29 – Изменение расчетной КОР доминирования теплой части года в

календарном году на территории России в условиях климата КЦРa при сценарии

RCP8.5 для 2050–2059 гг. по сравнению с климатом 1990–1999 гг.

Существенное продвижение границы КОР на север ожидается также в

Западной Сибири. Здесь теплая часть, возможно, будет доминировать на всей

территории Ханты-Мансийского автономного округа и значительной части Ямало-

Ненецкого автономного округа. Кроме того, увеличение балльной оценки

вероятности точек географического пространства принадлежать КОР

регистрируется в горных областях, в частности на территории Алтая в его

традиционно холодных и высокогорных районах. В Восточной Сибири и на

Дальнем Востоке также отмечается смещение границы КОР на север.

Изложенные результаты расчетов изменения границы КОР доминирования

теплой части года значимы как с научной, так и с практической точки зрения. Во-

первых, изучение вероятностных оценок КОР доминирования теплой части года

позволяет более детально идентифицировать зоны риска или, наоборот,

потенциально благоприятные зоны, которые могут существенно расшириться в

будущем. Это важно для долгосрочного планирования в различных сферах, в том
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числе в сельском хозяйстве, инфраструктурном строительстве, территориальном

развитии и энергетике. Во-вторых, расчет и анализ изменений КОР доминирования

теплой части года важно для формирования общей картины того, как глобальное

изменение климата влияет на региональные климатические процессы.

3.6. Заключение по Главе 3

Продемонстрирована эффективность разработанной системы математико-

модельных блоков, соответствующих предложенных алгоритмов и их

программной реализации в форме системы RANGES при расчетах климатической

области распространения природных явлений. А именно, проведены расчеты

климатических ареалов ряда насекомых-вредителей сельскохозяйственных и

лесных растений, климатической области распространения (КОР) явления сильной

засухи, частота которой превышает пороговое значение, соответствующее

целесообразности культивирования зерновых по существующим хозяйственным

правилам, а также КОР доминирования теплой части года в календарном году.

Эти расчеты проводились для базового периода 1990–1999 гг. и двух

периодов XXI века: 2030–2039 гг. и 2050–2059 гг. При этом использовались

расчетные климаты, полученные с использованием региональной климатической

модели Климатического центра Росгидромета, а также с использованием

глобальной климатической модели Института вычислительной математики им.

Г.И. Марчука РАН. Привлекались также климатические данные массива CRU TS

v. 4.04 Отдела исследования климата Университета Восточной Англии. Расчетные

климаты соответствовали сценариям RCP4.5 и RCP8.5 антропогенного воздействия

на климатическую систему.

С помощью системы RANGES выполнены расчеты КОР явлений сильной

засухи и доминирования теплой части года, а также климатических ареалов видов

насекомых-вредителей (средиземноморской плодовой мухи, хлопковой совки и

непарного шелкопряда), соответствующие климату 1990–1999 гг., и их

климатообусловленных изменений в 2030–2039 гг. и 2050–2059 гг. относительно

климата 1990–1999 гг. в условиях указанных выше сценариев.
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В самом общем виде результаты расчетов можно сформулировать

следующим образом.

На территории России в XXI веке климатический ареал хлопковой совки на

территории до примерно 95° в. д. будет расширяться к северу. Восточнее этой

линии ожидается расширение имеющихся локаций, а также образование новых в

более северных районах. В условиях сценария более сильного антропогенного

воздействия на климатическую систему эти тенденции будут проявляться сильнее.

Сходные процессы будут наблюдаться в отношении климатического ареала

непарного шелкопряда с тем отличием, что на юге Европейской части России его

ареал сократится.

Климатический ареал средиземноморской плодовой мухи для климата 1990–

1999 гг. на территории России весьма невелик – ограниченные локации в

Краснодарском крае, Республике Адыгея и Республике Крым, а также задатки в

Республике Дагестан. В XXI веке ожидается расширение этих локаций, а также

появление новых на западном побережье Каспия. При этом масштабы расширения

для обоих рассматриваемых сценариев RCP4.5 и RCP8.5 отличаются

незначительно.

Расчет территории в России, на которой частота сильной засухи в условиях

климата 1990–1999 гг. превышала пороговое значение, установленное

хозяйственными правилами целесообразности для культивирования зерновых,

указал на некоторые части Астраханской области, Республики Калмыкия,

Республики Дагестан, Ростовской области, Волгоградской области, Саратовской и

Оренбургской областей, Республики Крым. В условиях сценария RCP8.5 эта

территория в XXI веке будет расширяться к северу и западу, причем в 2050–2059 гг.

ее расширение к северу будет заметно больше, чем в 2030–2039 гг.

Построена карта-схема КОР доминирования теплой части года на территории

России в условиях климата КЦРа для периода 1990–1999 гг. Карты изменений КОР

для будущих периодов 2030–2039 гг. и 2050–2059 гг. в условиях климата КЦРа и

сценариев RCP4.5 и RCP8.5 показывают значительное расширение КОР, особенно

на север и в горные районы.
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Используемые в данной работе средства визуализации результатов расчетов

эффективно способствовали оценке моделируемых климатических областей

распространения природных явлений, в том числе их сравнению для разных

периодов времени и в условиях различных сценариев антропогенного воздействия

на климатическую систему.
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Заключение

Гидрометеорологические факторы играют заметную роль в формировании

многих природных явлений. Они определяют климатическую область

распространения (КОР) явления в пространстве, т.е. ту его часть, где в условиях,

соответствующих климату исследуемого климатически значимого промежутка

времени данное явление систематически наблюдается при способствующем

сочетании остальных факторов среды. При изменении климата такая область

распространения будет, вообще говоря, меняться.

КОР природного явления возможно описывать с использованием

специфической совокупности гидрометеорологических переменных – собственно

гидрометеорологических величин или/и индексов, вычисляемых на их основе. Для

каждого из них устанавливается определенный диапазон, и если для всех этих

переменных их значения заданного временного разрешения находятся в пределах

таких своих диапазонов, то климатическая ситуация является способствующей

рассматриваемому явлению.

Заключение о принадлежности данной точки географического пространства

КОР природного явления, соответствующей климату заданного отрезка времени (в

данной работе – десятилетия) можно делать на основе климатических средних

соответствующих гидрометеорологических переменных и на основе совокупности

их оценок для каждого года рассматриваемого отрезка времени. Второй подход

позволяет делать оценку вероятности того (уверенности в том), что данная точка

географического пространства принадлежит КОР. В работе развит вероятностный

подход и приведены расчетные алгоритмы его реализации.

В работе описана вычислительная система RANGES, которая позволяет

устанавливать пространственное распределение вероятностей принадлежности

точек географического пространства КОР природного явления, исходя из

специфической для явления совокупности гидрометеорологических переменных и

данных о климате – фактическом или же модельном – определенного климатически

значимого промежутка времени. Программная реализация алгоритмов системы
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RANGES выполнена с использованием общедоступной версии языка

программирования FORTRAN.

Продемонстрирована эффективность разработанной системы математико-

модельных блоков, соответствующих предложенных алгоритмов и их

программной реализация в форме системы RANGES при расчетах КОР некоторых

природных явлений. А именно, проведены расчеты КОР для явления

доминирования теплой части года (разделения года на теплую и холодную части)

и явления сильной засухи, а также распространения опасных насекомых-

вредителей растений.

Эти расчеты проводились для базового периода 1990–1999 гг. и двух

периодов XXI века: 2030–2039 гг. и 2050–2059 гг. При этом использовались

расчетные климаты Климатического центра Росгидромета и Института

вычислительной математики им. Г.И. Марчука РАН, а также массив фактических

климатических данных CRU TS v. 4.04 Отдела исследования климата Университета

Восточной Англии (Великобритания). Расчетные климаты соответствовали

сценариям RCP4.5 и RCP8.5 антропогенного воздействия на климатическую

систему. Расчеты показали, что в условиях этих сценариев КОР рассматриваемых

явлений будет в основном расширяться. Для визуализации результатов расчетов

использовалась общедоступная версия картографической системы QGIS.
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Приложение

Рисунок П.1 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Выбор климатических

параметров расчета: сведений о значениях среднемесячной температуры
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Рисунок П.2 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Выбор климатических

параметров расчета: сведений о значениях месячных сумм осадков
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Рисунок П.3 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Выбор климатических

параметров расчета: сведений о значениях суммы активных (САТ), пассивных (СПТ) и эффективных температур (СЭТ)
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Рисунок П.4 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Выбор климатических

параметров расчета: сведений о значениях гидротермического коэффициента Селянинова (ГТК), числа суток в году, для

которых среднесуточная температура превышает заданное пороговое значение, и числа суток в году, для которых

суточная сумма осадков превышает заданное пороговое значение
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Рисунок П.5 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Выбор климатических

параметров расчета: сведений об экстремальных значениях среднемесячной температуры, максимума и минимума

среднесуточных температур
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Рисунок П.6 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Пример заполнения

полей перед запуском программы
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Рисунок П.7 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Пример полученного

результата после запуска и отработки программы
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Рисунок П.8 – Фрагмент пользовательского интерфейса в десктопной версии системы RANGES. Пример автоматически

сгенерированной карты-схемы (на примере КОР средиземноморской плодовой мухи C. capitata в изображенной части

Северного полушария)