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«Моделирование климатической области распространения природных явлений с
использованием гидрометеорологических индексов)), представленной на соискание ученой

степени кандидата географических наук по специальности 1.6.18 - Науки об атмосфере и климате

Необходимость корректной количественной оценки факторов риска и территорий
изменений, связанных с климатическими аномалиями, год от года становится все более
актуальной.

Впервые разработанная диссертантом методика расчета вероятности принадлежности
точки географического пространства климатической области распространения (КОР) природного
явления с использованием байесовского подхода легла в основу оригинальной и запатентованной
автором вычислительной системы RANGES, позволяющей на персональных компьютерах
выполнять вероятностную оценку КОР природного явления, соответствующую заданному
климату, и ее изменение при изменении климата в соответствии с современными сценариями.
Система позволила автору оценить КОР для ряда экстремальных природных событий/объектов.

Работа прошла апробацию в ходе ряда международных и отечественных конференций.
Основные результаты широко публиковались, в том числе и в журналах из списка ВАК.

Автореферат полностью отражает содержание диссертации.
Справедлив вопрос о возможности практической реализации использования

расчетного климатического ареала, который, в отличие от фактического географического ареала,
непосредственному наблюдению не доступен. Лично имею отношение к практической реализации
теоретического (поначалу) прогноза, сделанного на основе расчетов в программе RANGES,
разработанной диссертантом. Предсказанный климатический ареал основного в настоящее время
инвазийного вредителя ясеней - ясеневой узкотелой златки Agrilus planipennis охватывал и
Западную Сибирь, где никто и не подозревал о возможном существовании этого вредителя
(Российский журнал биологических инвазий, 2024. Вып. 3. С. 14-26. DOI:10.35885/1996-1499-17-
3-014-026; Russian Journal ofBiological Invasions, 2024 Vol. 15. No. 4. Р. 480-490. DOI:
1 0. l 134/S20751 11724 70036Х). Однако спровоцированные этим прогнозом специальные
исследования позволили быстро этого вредителя обнаружить поначалу на Алтае (Сибирский
лесной журнал. 2024. № 5. С. 79-88. DO1: 1 0. l 5372/SJFS20240508).

Считаю, что диссертация А.Ю. Богдановича «Моделирование климатической
области распространения природных явлений с использованием гидрометеорологических
индексов» является актуальным, квалификационным исследованием, представляющим собой
завершенную научно-исследовательскую работу и удовлетворяет требованиям, предъявляемым
ВАК при Минобрнауки России к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее
автор, А.Ю. Богданович, заслуживает присуждения ему искомой степени кандидата
.географических наук по специальности 1.6.18 - Науки об атмосфере и климате.
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